
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Москва

28-30 ноября 2023 г. № 09-01

О подведении итогов кампании Профсоюза
по борьбе за дополнительное финансирование
работы и корректировке приоритетов работы Профсоюза

Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя Профсоюза 
работников РАН Е.Е. Онищенко о ходе работы по приоритетному 
направлению «Действия, направленные на увеличение бюджетного 
финансирования науки», Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать результаты работы по приоритетному направлению 
«Действия, направленные на увеличение бюджетного 
финансирования науки» в период с января по октябрь 2023 года 
успешными.

2. Признать работу ряда профсоюзных организаций в рамках работы 
по приоритетному направлению «Действия, направленные на 
увеличение бюджетного финансирования науки» недостаточно 
активной. Поручить Аналитическому центру профсоюза провести 
оценку качества выполнения постановлений Центрального совета и 
Президиума Центрального совета по данному приоритетному 
направлению профсоюзными организациями.

Отв. Е.Е. Онищенко, срок - 20 апреля 2024 года

3. Продлить работу по данному приоритетному направлению до 
начала марта 2024 года с целью продвижения предложения Съезда 
Профсоюза работников РАН о разработке и утверждении в рамках 
документов стратегического планирования графика увеличения 
бюджетного финансирования фундаментальных исследований в 
процентах от ВВП.

4. Представить предложение о необходимости разработки и 
утверждения в рамках документов стратегического планирования 
графика увеличения бюджетного финансирования фундаментальных 
исследований в процентах от ВВП академической общественности,



используя Общее собрание РАН и мероприятия профессоров РАН. 
Провести пресс-конференцию для информирования широкой 
общественности о позиции Профсоюза.

Отв. Г.В. Чучева, Н.В. Волчкова, Е.Е. Онищенко, срок - 30 декабря
2023 года

5. Обратить внимание территориальных профсоюзных организаций и 
первичных профсоюзных организаций, стоящих на учете в 
Профсоюзе, на необходимость активизации работы по продвижению 
вышеуказанного предложения членами профсоюза с 
использованием социальных сетей и мессенджеров.

Отв. Г.В. Чучева, Е.Е. Онищенко, руководители территориальных 
профсоюзных организаций, руководители первичных профсоюзных 
организаций

6. Поощрить территориальные профсоюзные организации, а также 
первичные профсоюзные организации, стоящие на учете в 
Профсоюзе, в которых члены профсоюза будут наиболее активно 
участвовать в действиях в социальных сетях и мессенджерах по 
теме увеличения бюджетного финансирования науки.

Отв. Г.В. Чучева, Е.Е. Онищенко, срок - 20 апреля 2024 года

7. Поручить ответственному за работу в рамках данного 
приоритетного направления представить предложения о 
материальном и моральном поощрении наиболее активных 
участников кампании, не являющихся штатными сотрудниками 
Профсоюза.

Отв. Е.Е. Онищенко, срок - 20 апреля 2024 года

Председатель профс Г.В. Чучева


